
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
   

2023 

18 

Epištola Žižkovským 

neděle 17. září 2023 

 

 

O Hospodinu mluv s chloubou, moje duše, 

ať to slyší pokorní a radují se. 

(Ž 34, 3)  

 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás zdravím 

z našeho žižkovského sboru. Těším se na setkání s Vámi. 

Dnešní sbírka byla určena na Naději. Děkujeme za Vaši 

štědrost i za to, že pamatujete na náš sbor. 

V sobotu 16. 9. jsme se připojili k sousedské slavnosti Zažít 

město jinak. Děkujeme všem, kteří se zapojili. 

Diakonie ČCE nás zve na 5. ročník Běhu proti násilí, který 

se koná ve čtvrtek 21.9. tradičně v Oboře Hvězda: 

https://www.behprotinasili.cz/jednotlive-rocniky/5-

rocnik/ 

V pátek 22.9. v 17h jste srdečně zváni na přednášku: Duše 

a srdce v Islámu. Přednáška se koná ve spolupráci s 

Diakonií SCPS. 

Program následujícího týdne: V pondělí v 18h: Tensing. 

V úterý 19.9. v 18h se sejdou děti ke svému programu. 

Ve středu 20.9. v 9:30h se sejdou maminky s malými 

dětmi. Od 20:30h se bude konat Biblická půlhodinka, 

odkaz na přihlášení pošlu v úterý e- mailem. 

Příští neděli 24.9. bude během bohoslužeb pokřtěna 

Michaelka Hamrová. Rodina Hamrova nás následně zve na 

společný oběd nas zahradě.  

Sborová dovolená se  koná v termínu od středy 27.9. do 

neděle 1. 10. v Rokytnici nad Jizerou.  

Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 

https://www.behprotinasili.cz/jednotlive-rocniky/5-rocnik/
https://www.behprotinasili.cz/jednotlive-rocniky/5-rocnik/


3 

 

ČTENÍ: 1. Král. 3, 5-12 
5 V Gibeónu se Šalomounovi ukázal v noci ve snu 
Hospodin. Bůh řekl: "Žádej, co ti mám dát." 6 Šalomoun 
odvětil: "Ty jsi prokazoval velké milosrdenství svému 
služebníku, mému otci Davidovi, a on před tebou chodil 
věrně, spravedlivě a se srdcem upřímným vůči tobě. Toto 
velké milosrdenství jsi mu zachoval a dal jsi mu syna, 
který sedí na jeho trůnu, jak je tomu dnes. 7 Hospodine, 
můj Bože, ty jsi nyní po mém otci Davidovi ustanovil za 
krále svého služebníka, ale já jsem příliš mladý, neumím 
vycházet a vcházet. 8 A tvůj služebník je uprostřed tvého 
lidu, který jsi vyvolil, lidu tak početného, že nemůže být 
pro množství počítán ani sečten. 9 Kéž bys tedy dal svému 
služebníku srdce vnímavé, aby mohl soudit tvůj lid a 
dovedl rozlišovat mezi dobrem a zlem. Neboť kdo by 
dokázal soudit tento tvůj lid, jemuž je tak těžko 
vládnout?" 10 Panovníku se líbilo, že Šalomoun žádal o 
tuto věc. 11 Bůh mu řekl: "Protože jsi žádal o toto a 
nežádal jsi pro sebe ani dlouhý věk ani jsi nežádal 
bohatství, ba ani jsi nežádal bezživotí svých nepřátel, ale 
žádal jsi pro sebe rozumnost při soudním jednání, 
 12 hle, učiním podle tvých slov. Dávám ti moudré a 
rozumné srdce, takže nikdo tobě podobný nebyl před 
tebou a ani po tobě nepovstane nikdo tobě podobný. 
 

  



4 

 

EVANGELIUM: Mt 13, 44-45 
44 "Království nebeské je jako poklad ukrytý v poli, který 

někdo najde a skryje; z radosti nad tím jde, prodá všecko, 

co má, a koupí to pole. 

 45 Anebo je království nebeské jako když obchodník, který 

kupuje krásné perly,  46 objeví jednu  drahocen-nou perlu; 

jde, prodá všecko, co má, a koupí ji. 

 

KÁZÁNÍ:  

Představte si takového obchodníka s uměním. Nebo 

třeba se starožitnostmi. Majitele nějakého antikvariátu: 

za život už mu prošla rukama nekonečná řada 

průměrných obrazů.  A ještě víc těch podprůměrných: 

různé krajinky, zátiší s vázou květin, jeleni na louce… A 

vzácně se objevilo i něco slušnějšího. 

Představte si, že by k němu připutoval nějaký vzácný 

obraz nedozírné ceny – ale o tom si může leda tak 

nechat zdát. 

 

Ano, o tom si může jen tak nechat zdát. Ale potom se ten 

jeho sen jednoho dne zhmotní. Narazí na obraz 

pracovně nazvaný kopie neznámého vlámského mistra 

nebo tak něco. Ale on zjistí, že to vůbec není kopie, že se 

jedná o originál. A ten neznámý mistr vůbec není 

neznámý, ale tak známý, že se to jeho jméno neodvažuje 

ani vyslovit.  

 



5 

 

Co teď?  Teď je potřeba zachovat chladnou hlavu. Nedat 

na sobě nic znát a koupit tu „kopii“. I když na to, že 

prodávající to považuje za kopii a neznámého mistra, 

chce nekřesťanské peníze. Budu do toho muset vrazit 

všechny úspory. 

Ale skutečná hodnota toho obrazu je samozřejmě 

nedozírná.  To se vyplatí. Potom už můžu zavřít krám a 

zbytek života strávit na Havaji. 

 

ii. 

Nebo si představte jiného člověka. Úplně jiného. 

Zemědělce, rolníka, který pracuje u sedláka. Nebo na 

nějakém zemědělském statku. Ale sám si pronajímá 

malé políčko, na kterém pěstuje brambory a zeleninu 

pro svou vlastní potřebu. 

A jednoho dne tam najde poklad. Kdyby vám hrnec 

zlaťáků zněl moc romanticky, tak třeba narazí na ropu, 

nebo lithium. Okopává řepu – a hele, vzácný objev.  

No a teď je – taky – potřeba zachovat chladnou hlavu. 

Ze všeho nejdřív je potřeba to políčko koupit. Těžko si 

můžete otevřít důl nebo vyvrtat těžební věž na poli 

pronajatém k pěstování cuket. Ostatně by ty objevené 

horniny (ať už je to cokoliv) pravděpodobně patřily 

majiteli a ne objeviteli. Nanejvýš by vám hezky 

poděkoval, když byste měli štěstí.  

Takže také bude potřeba vybrat všechny úspory, a 

rychle koupit to pole. 



6 

 

iii. 

Dál už nám Ježíš ta svá podobenství nevypráví. Musíme 

si vystačit s tímhle. Proč to má být o Božím království a 

co nám tím říká? 

Ti dva pánové z těch podobenství jsou každý jiný. Jejich 

dosavadní život byl každý úplně jiný. Jeden se celý život 

zajímal o umění (a rozuměl mu). Druhý možná jen o tu 

zeleninu (ale rozuměl zase jí). Jeden žil  ve městě, druhý 

na venkově. Jeden byl trochu zámožnější, 

středostavovský, měl vlastní obchod. Druhý neměl ani 

to pole, na kterém si tu zeleninu pěstoval. 

 

iv. 

A přece mají nakonec společného víc, než by se na 

začátku zdálo.  

- Oba uprostřed své každodenní rutiny najednou 

objevili poklad. Znenadání, aniž by ho vlastně 

hledali. 

Boží království není něco vzdáleného, až jednou, až na 

konci, až zemřeme. Boží království je blízko, na dosah. 

Jen to objevit, rozpoznat, přijmout pozvání. Někde 

v našem životě. A někdy se objeví velmi nečekaně. 

Objeví se jako dar. 

 

Ale pak je tam ještě jedna společná věc: ono je třeba 

s tím něco udělat. Aby jim to neuteklo. Nezmizelo tak 

rychle, jak se objevilo. Neproteklo mezi prsty. 



7 

 

Jinak by mohli na stará kolena vyprávět: měl jsem na 

dosah něco pohádkově cenného. Celý můj život se mohl 

odvíjet úplně jinak. Ale nechal jsem to plavat… 

 

No a to něco, co s tím ti dva musejí v pravou chvíli 

udělat, je v podstatě vzít to vážně. Uvěřit tomu. V tomhle 

podobenství Ježíš užívá obraz Božího království, ale 

klidně ho můžeme nahradit slovem: víra. Dar víry, který 

nás zve zasadit ten náš malý osobní životní příběh, do 

velkého příběhu přátelství Boha s lidstvem a přijmout 

tento příběh za svůj. Přátelství, které mění náš pohled 

na svět, které mění naše uvažování, které nás učí 

vděčnosti. Díky kterému můžeme zakoušet, že nejsme 

jen nicotná částečka v nesmyslném koloběhu dějin, ale 

milované a přijaté bytosti. 

 

V tom podobenství u obou čteme: prodal všechno, co 

měl. Ale nejde tolik o to, kolik kdo z nich měl. Jeden byl 

relativně bohatější, druhý spíš chudý. Ale jde spíš o to, 

že když do toho vložili všechny své úspory, tak tomu 

museli opravdu hodně věřit. Riskovali. Protože kdyby to 

nevyšlo, kdyby se ukázalo, že je to podfuk, tak jeden 

bude mít jen jakousi bezcennou mazanici a druhý místo 

celoživotních úspor jen záhon na brambory.  

Ale kdyby to nezkusili, bylo by to asi horší. 

Když člověk důvěřuje a spoléhá, tak ho to nutně i něco 

stojí a bez odvahy by to taky nešlo.  



8 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Pane Ježíši Kriste, 

prosíme, dej nám poznat tvoje cesty, 

veď nás po svých stezkách. 

Posiluj nás v době naší liknavosti, nerozhodnosti, 

vnitřního zmatku. 

Prosíme o moudrost srdce. 

V důvěře, že ty nenecháváš svět být, že ti na nás –lidech 

záleží, 

do tvých rukou svěřujeme všechny bloudící, hledající a 

různě zkroušené. 

Svěřujeme ti všechny nemocné a umírající.   

Místa, kde vládne nepokoj a válka. 

Prosíme obdař náš svět pokojem. 

 



9 

 

POSLÁNÍ: 1. Kor 13, 12-13 

Nyní vidíme jako v zrcadle, jen v hádance, potom však 

uzříme tváří v tvář. Nyní poznávám částečně, ale potom 

poznám plně, jako Bůh zná mne. 

A tak zůstává víra, naděje, láska – ale největší z té trojice 

je láska. 

 

 

 

POŽEHNÁNÍ: 

Ať Hospodin ti žehná  

a chrání tě, 

ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář  

a je ti milostiv,  

ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář  

a obdaří tě pokojem. 



10 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

